- 1 -

苏 社 教 指 〔 20 2 3〕 1 号

省社指中心关于印发《江苏省社会教育服务
指导中心 2023 年工作要点》的通知

各市社指中心、开放大学：

现将《江苏省社会教育服务指导中心 2023 年工作要点》印

发给你们，请结合本地社会教育实际，认真贯彻落实。

江苏省社会教育服务指导中心

2023 年 3 月 20 日

- 2 -

江苏省社会教育服务指导中心

2023 年工作要点
2023 年江苏省社会教育服务指导中心，以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，学习贯彻党的二十大精神，全面落

实“推进教育数字化，建设全民终身学习的学习型社会、学习型

大国”要求，按照省教育厅工作部署，围绕江苏省社区教育“十

四五”规划，积极推进数字技术与社区教育管理、教学的广泛深

度融合，高质量服务全民终身学习的学习型大省建设。

一、深入学习宣传贯彻党的二十大精神

1.依托“江苏学习在线”“江苏老年教育网”以及全省社区

教育和老年教育办学体系等线上线下多种载体，通过专家讲座、

社区宣讲以及结合实际交流心得体会等形式，积极开展党的二十

大精神主题宣传宣讲活动。

2.以学习宣传贯彻党的二十大精神为主线，举办线上线下相

结合的社区教育成果展示活动。

二、协助做好数字化平台建设

3.进一步提升“江苏学习在线”“江苏老年教育网”的学习

支持服务能力，强化社区教育、老年教育、服务家庭教育以及乡

村振兴主题的特色课程资源建设，完善社区教育教师及管理人员

线上培训系列课程，不断扩大优质资源供给规模，年新增数字课

- 3 -

程资源 300 小时以上。

4.整合数字化学习资源，推动资源共建共享，探索与其他同

类平台的学习互访，数据互通。

5.与凤凰集团合作，助力全民阅读。

6.新增“江苏学习在线”注册用户 50 万以上，激励、推动老年

人线上学习。

7.常态化开展“江苏社区教育数据信息系统”的填报工作，

做好各项考核指标的数据支撑。

三、协助做好社区教育师资队伍建设

8.结合《教师数字素养》标准，组织开展全省社区教育工作

者线上线下专题培训。

9.继续实施 2023 年度的“十四五”社区教育领军人才培养工

程。

10.组织开展全省社区教育教师教学技能展示活动。

四、协助做好社区教育服务能力建设

11.根据教育厅修订完善的各级社区教育基地现代化建设标

准，指导、新建开放大学系统 20 家社区教育优质项目化基地。

12.配合省教育厅要求，参与全国社区教育“能者为师”特

色课程、案例、实践项目推介和全国“智慧助老”优质工作案例、

教育培训项目及课程资源推介项目。按推介要求指导全省社区教

育体系不断提升课程品质和教学水平。遴选培育特色品牌 20 项。

- 4 -

13.配合省教育厅完成创建社区教育现代化示范区、省级社

区教育特色品牌、老年教育资源库等省级建设项目的创建申报和

考察验收工作。

五、持续开展社区教育理论研究

14.做好江苏省社会教育规划课题立项评审工作，重点关注

社区教育数字化发展研究、终身学习助力积极应对人口老龄化相

关理论与实践研究等。

15.做好全省社区教育、老年教育 2022-2023 进展状况的调

查研究。

16.办好《江苏社会教育》内刊和简报。

六、其他

17.组织召开全省各级社会教育服务指导中心工作会议暨开

放大学办学系统社会教育工作会议。

18.完成省教育厅布置的其他各项工作。

抄送：省教育厅校外教育培训监管与社会教育处、各市教育局。

江苏省社会教育服务指导中心办公室 2023 年 3 月 20 日印发